COMISSÂO DE SAÚDE - CSAUDE

REQUERIMENTO N° , DE 2024

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Requer aditamento ao REQ 4/2024 CSAUDE para que

sejam incluídos novos participantes na Audiência

Pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro o aditamento ao REQ 04/2024 CSAUDE, que trata da

realização de seminário sobre “o fim da exigência de bulas impressas de medicamentos”, para

que sejam convidados os seguintes expositores:

- Marcelo Polacow Bisson, Presidente do Conselho Regional de Farmácia do estado de

São Paulo; e

- Alexandre Rohlf de Morais, Advogado especializado em Defesa do Consumidor,

Coordenador do Movimento Exija Bula.

JUSTIFICATIVA

O tema envolvendo o fim da exigência de bula impressa em embalagens de

medicamentos é um assunto que atrai a sociedade que visa participar desde debate

público, pelo interesse público inserido nesta discussão relevante que envolve o

acesso a tratamentos de saúde.

A participação dos expositores nesta audiência pública é uma medida que

enriquecerá a discussão, aproveitando sua experiência e conhecimento

especializado para promover um diálogo esclarecedor e construtivo sobre o tema.

Sua presença certamente contribuirá para um debate mais completo e informativo,

beneficiando todos os envolvidos na audiência.

Sala das Comissões, em 19 de março de 2024.

DEPUTADO RODRIGO VALADARES

UNIÃO/SE

*C
D2

41
61

82
91

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241618291200

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
20

:1
7:

08
.1

27
 -

CS
AU

DE